---

<sup>1</sup> Matthew, 26, 67 *et al.*

<sup>2</sup> Matthew, 27, 34

<sup>3</sup> Luke 23, 33

<sup>4</sup> Isaiah, 53, 2

<sup>5</sup> Isaiah, 1, 6

<sup>6</sup> Isaiah, 53, 11

[26] [EV] Sed communia<sup>1</sup> sunt haec in omnes fideles {56v} dona Dei. Vos autem, o<sup>2</sup> Germani, peculiarior quaedam honoris ratio reddit obnoxiores. Nam qui vobis imperium dedit, is vos<sup>3</sup> omnibus populis, gentibus<sup>4</sup>, nationibus praetulit. Haec est enim prima in saeculo dignitas, cui omnes principes, omnes reges cedunt, quam salvator dominus<sup>5</sup> secundum carnem<sup>6</sup> nascendo, peregrinando, moriendo dignam censuit quovis honore. Quae in prophetis promissa, in evangelio comprobata, in apostolorum scriptis<sup>7</sup> magnifice commendata existit. Haec est illa excellentissima dignitas, qua stante non est, cur Antichristi formidemus adventum, quemadmodum et Tertullianus, et Cyprianus, et Augustinus, et multi veterum ex verbis doctoris gentium Pauli colligere videntur. Hinc<sup>8</sup> antiqui nostri spiritu sancto pleni, quamvis adhuc idola colerent {57r} imperatores prosequerenturque<sup>9</sup> Christianos, vitam tamen illis<sup>10</sup> prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitum fortem, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum<sup>11</sup> optabant.

[26] [FV] Sed communia haec inter omnes fideles dona Dei. Vos autem Germanos praeter haec peculiarior quaedam honoris ratio reddit obnoxiores. Nam qui vobis imperium dedit, is vos omnibus populis, gentibus, nationibus praetulit. Est enim haec dignitas prima in saeculo, cui omnes principes, reges cedunt, quam salvator dominus secundum carnem nascendo, peregrinando, moriendo dignam censuit quovis honore. Quae in prophetis promissa, in evangelio comprobata, in apostolorum scriptis magnifice commendata existit. Haec est illa excellentissima dignitas, qua stante non est, cur Antichristi formidemus adventum, quemadmodum Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, et multi veterum ex verbis Pauli, doctoris gentium, colligere videntur. Hinc nostri veteres spiritu sancto pleni, quamvis adhuc imperatores idola colerent, vitam<sup>12</sup> tamen illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitum fortem, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum optabant.

---

<sup>1</sup> coram KO

<sup>2</sup> omit. P1

<sup>3</sup> vos corr. ex vobis P1\*

<sup>4</sup> gentilibus P1\*

<sup>5</sup> omit. KO

<sup>6</sup> secundum carnem : similiter carnem assumendo P2

<sup>7</sup> scripturis P2